

Số: /KH - UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hội thi, liên hoan, các giải thi đấu thể thao cho thanh, thiếu niên quận Ba Đình hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-SVHTT ngày 29/3/2023, Kế hoạch số 284/KH-SVHTT ngày 11/4/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non thiếu nhi Thủ đô; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách hè 2023 và Công văn số 4897/SVHTT - QLTDTT ngày 27/12/2022 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về việc hướng dẫn, phát triển sự nghiệp thể thao năm 2023. UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch tổ chức các hội thi, liên hoan, các giải thi đấu thể thao cho thanh, thiếu niên hè trên địa bàn quận hè 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động Văn hoá văn nghệ, Thể dục thể thao trong dịp hè nhằm tạo cho các em không khí vui tươi phấn khởi, bổ ích và ý nghĩa.
- Qua việc tổ chức các hoạt động giúp các em rèn luyện sức khoẻ, thể hiện năng khiếu, nhận thức hiểu biết nghệ thuật, giải trí an toàn, lành mạnh nâng cao tinh thần đoàn kết, ý thức kỷ luật.
- Phát hiện và bồi dưỡng các em có năng khiếu làm nguồn tuyển chọn vận động viên, bồi dưỡng những mầm non nghệ thuật để trở thành hạt nhân văn nghệ của cơ sở nói riêng và phong trào Văn nghệ quần chúng của quận nói chung.

2. Yêu cầu

- Quá trình chuẩn bị hội thi, liên hoan và các giải thi đấu phải đảm bảo đúng quy trình, tiết kiệm, tránh lãng phí; thu hút được đông đảo học sinh, thiếu nhi trên địa bàn Quận tham gia đạt chất lượng hiệu quả và đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Công tác tổ chức điều hành hội thi, liên hoan, các trận đấu phải chính xác, đúng điều lệ, thể lệ, đúng quy định hiện hành.
- Các Phường, trường học cần chọn cử thiếu nhi, vận động viên đủ điều kiện tham gia hội diễn, liên hoan, thi đấu các giải thể thao theo đúng Điều lệ giải, Thể lệ hội thi.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách quận Ba Đình hè 2023 (Ban tổ chức xây dựng thể lệ hội thi riêng).

1.1 Chủ đề: *"Tự hào Thăng Long – Hà Nội ngàn năm Văn hiến"*

1.2 Thời gian tổ chức:

- Tháng 5/2023: Triển khai kế hoạch hội thi tới 14 phường trong Quận.
- Từ ngày 15/6 đến 23/6/2023 tổng duyệt chương trình dự thi (tại cơ sở).
- Từ ngày 24/6 đến 01/7/2023 Thi Chung khảo cấp Quận

1.3 Đối tượng dự thi:

- Các em thiếu niên và nhi đồng (lứa tuổi cấp Tiểu học và Trung học cơ sở) trên địa bàn Quận Ba Đình.

2. Liên hoan “Múa hát tập thể và Ca khúc măng non thiếu nhi Quận Ba Đình - Hè 2023” (Ban tổ chức xây dựng thể lệ riêng).

2.1 Chủ đề: *"Ước mơ tuổi thần tiên"*

2.2 Thời gian tiến hành:

- Triển khai tập huấn Liên hoan vào đầu tháng 6/2023
- Chung khảo cấp Quận: dự kiến trung tuần tháng 7/2023
- Chung khảo Thành phố: cuối tháng 7 đầu tháng 8/2023

2.3 Đối tượng dự thi:

- Tham gia Liên hoan là các em thiếu nhi đang học tập và cư trú trên địa bàn quận Ba Đình (tuổi từ 7 đến 15 tuổi) .

3. Giải Thể dục nhịp điệu, kéo co (Ban tổ chức xây dựng Điều lệ giải riêng)

3.1. Họp chuyên môn, bốc thăm:

- Dự kiến 9h00’ ngày 20/7/2023 (Thứ Năm) tại Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Ba Đình (Cung thể thao tổng hợp Quận Ngựa, số 55 Phố Đốc Ngữ - Liễu Giai - Ba Đình - Hà Nội)

3.2 Thời gian thi đấu:

- Dự kiến: ngày 21/7/2023 (Thứ sáu).

3.3. Địa điểm thi đấu:

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Ba Đình (Cung thể thao tổng hợp Quận Ngựa, số 55 Phố Đốc Ngữ - Liễu Giai - Ba Đình - Hà Nội)

3.4. Đối tượng thi đấu:

- Là các em thanh, thiếu niên, nhi đồng nam, nữ (sinh từ năm 2005 trở lại đây) đang sinh hoạt hè tại 14 phường trên địa bàn quận Ba Đình có đủ sức khỏe và tự nguyện tham gia thi đấu.

4. Giải bóng đá mini nam khối cụm văn hoá thể thao, Phường (Ban tổ chức xây dựng Điều lệ giải riêng)

4.1. Họp chuyên môn, bốc thăm:

- Dự kiến trung tuần tháng 6/2023 tại Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Ba Đình (Cung thể thao tổng hợp Quận Ngựa, Số 55 Phố Đốc Ngữ - Liễu Giai - Ba Đình - Hà Nội)

4.2 Thời gian thi đấu:

- Dự kiến cuối tháng 6/2023

4.3. Địa điểm thi đấu:

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Ba Đình (Sân Bóng đá trung tâm, số 15A đường Hồng Hà, quận Ba Đình, Hà Nội)

5. Giải bơi lội khối học sinh hè 2023 (Ban tổ chức xây dựng Điều lệ giải riêng)

5.1. Hợp chuyên môn, bốc thăm, phân làn bơi:

- Dự kiến cuối tháng 7/2023.

5.2 Thời gian thi đấu:

- Dự kiến đầu tháng 8/2023

5.3. Địa điểm thi đấu:

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao Ba Đình (Bể bơi Thành Công, số 9 Thành Công, quận Ba Đình, Hà Nội)

6. Kinh phí

- Tổ chức giải, hội thi, liên hoan ở cấp nào cấp đó tự lo kinh phí tổ chức và giải thưởng.

- Kinh phí tổ chức giải, hội thi, liên hoan cấp Quận và thành lập đội tuyển dự thi Thành phố được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Trung tâm Văn hoá -Thông tin & Thể thao Ba Đình năm 2023.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa -Thông tin và Thể thao Ba Đình

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chuyên môn xây dựng và ban hành các Điều lệ giải, Thể lệ, Quy chế hội thi, liên hoan. Tổ chức khai mạc, bế mạc và điều hành toàn bộ các giải thi đấu, hội thi, hội diễn, liên hoan.

- Tổng hợp, đơn đốc, tập huấn, hướng dẫn các em thiếu nhi của các Phường tham gia thi đấu, biểu diễn.

- Dự trù kinh phí tổ chức giải, hội thi, liên hoan...chuẩn bị các điều kiện để tổ chức: Trọng tài, Ban giám khảo, sân khấu, sân thi đấu, loa đài, băng rôn, khẩu hiệu, hoa, cờ lưu niệm và giải thưởng...

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình trong công tác tổ chức các giải thi đấu, hội thi, hội diễn, liên hoan đạt chất lượng, hiệu quả và tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình chỉ đạo, đơn đốc các trường Tiểu học và Trung học cơ sở tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia giải theo đúng điều lệ.

4. Công an quận

- Chỉ đạo Công an phường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức các giải thi đấu hội thi, hội diễn, liên hoan tại Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao Ba Đình và tại các phường.

5. Phòng tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo đúng qui định.

6. Phòng Y tế

- Chỉ đạo trạm y tế phường cử cán bộ Y tế trực phục vụ công tác Y tế trong thời gian tổ chức giải, hội thi, hội diễn, liên hoan.

7. UBND 14 phường

-Thành lập Ban chỉ đạo hè các Phường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm tổ chức tốt cho các em thiếu nhi có một kỳ nghỉ hè vui tươi phấn khởi, bổ ích và ý nghĩa.

-Triển khai xuống từng khu dân cư trên địa bàn phường để hoạt động Văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao của thiếu nhi thực sự có hiệu quả và thiết thực, tạo nên một sân chơi văn hóa thể thao sôi động và lý thú trong dịp hè.

- Xây dựng các đội Văn hoá văn nghệ, tuyên truyền giới thiệu sách, Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia các giải thi đấu thể thao các hội thi, liên hoan do Quận tổ chức.

8. Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở

- Tuyển chọn các vận động viên đủ điều kiện tham gia giải theo đúng điều lệ.

- Phổ biến, quán triệt các vận động viên có mặt đúng giờ khai mạc và thi đấu đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Căn cứ kế hoạch tổ chức các hội thi, liên hoan, các giải thi đấu thể thao cho thanh, thiếu niên quận Ba Đình năm 2023, Ủy ban nhân dân quận Ba Đình yêu cầu các phòng, ban, ngành, các phường, trường học liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT Hà Nội;
- TT Quận ủy - TT HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND 14 phường thuộc quận;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm